
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18510  del  24/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

DE n. G06026 del 20/05/2020, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente
locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata – L.R. n. 24/2019, DGR 211/2020 – Piano annuale degli interventi
2020. Importo complessivo di € 1.594.700. Capitoli G13900, G21908 e G21915. Es. Fin. 2020. Proroga del termine di
conclusione delle attività.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14164 25/11/2020



OGGETTO: DE n. G06026 del 20/05/2020, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per 

Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata 

– L.R. n. 24/2019, DGR 211/2020 – Piano annuale degli interventi 2020. Importo complessivo di € 

1.594.700. Capitoli G13900, G21908 e G21915. Es. Fin. 2020. Proroga del termine di conclusione 

delle attività. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura;  

 

VISTO lo statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;  

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla Dott.ssa Miriam 

Cipriani; 

 

VISTO l’atto di organizzazione G07669 del 01/07/2020concernente: “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Servizi Culturali e promozione della Lettura" della Direzione regionale 

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'Arch. Cristiana Pimpini”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i; 

VISTO il d.p.c.m. del 24 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»”. (20A05861) (GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020)” ed in 

particolare quanto disposto alla lettera  r) “il servizio di apertura al pubblico dei musei e 

degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali 

e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, è assicurato a 

condizione che detti istituti e luoghi, tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche 

dei locali aperti al pubblico, nonché dei flussi di visitatori (più o meno di 100.000 l’anno), 

garantiscano modalità di fruizione contingentata o comunque tali da evitare 

assembramenti di persone e da consentire che i visitatori possano rispettare la distanza tra 

loro di almeno un metro. Il servizio è organizzato tenendo conto dei protocolli o linee 

guida adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome. 

Le amministrazioni e i soggetti gestori dei musei e degli altri istituti e dei luoghi della 

cultura possono individuare specifiche misure organizzative, di prevenzione e protezione, 

nonché di tutela dei lavoratori, tenuto conto delle caratteristiche dei luoghi e delle attività 

svolte; resta sospesa l'efficacia delle disposizioni regolamentari di cui all'articolo 4, 



comma 2, secondo periodo, del decreto del Ministro per i beni culturali e ambientali 11 

dicembre 1997, n. 507, che prevede il libero accesso a tutti gli istituti e ai luoghi della 

cultura statali la prima domenica del mese”; 

 

VISTO il d.p.c.m. del 3 novembre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»”. (20A06109) (GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. 

Ordinario n. 41), le cui disposizioni si applicano in sostituzione del precedente d.p.c.m 24 

ottobre 2020, dalla data del 6 novembre fino al 3 dicembre 2020, ed in particolare 

prevedono all’art.1, comma 9, lettera r) che “sono sospesi le mostre e i servizi di apertura 

al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del 

codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 

42”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta della Regione Lazio del: 

- 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”;  

- 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

- 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, 

comma 2, e 39, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- 23 gennaio 2020 n. 18 concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio", ai sensi 

degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e successivi 

adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 

2015 e dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

- 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 



sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTO in particolare l’art. 30, comma 2 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 che 

dispone che “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 

del 27 febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale del 3 aprile 2019, n. 3 concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 

2019- 2021”; 

 

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare, nelle disposizioni transitorie di cui all’art. 34, 

commi 1 e 3, L.R. n. 24/2019, relativamente alla proroga, fino all’adozione dei regolamenti 

di cui all’art. 32, delle determinazioni previste dagli artt. 11, comma 3, e 13, comma 2, i 

decreti di inserimento nelle organizzazioni regionali disciplinate al capo III della L.R. 

42/1997 e, fino all’approvazione del piano triennale di indirizzo e del piano annuale di cui 

agli artt.7 e 9, il piano triennale ed il piano annuale approvati ai sensi dalla l.r. 42/1997, 

anche ai fini dell’avvio di procedimenti relativi alla concessione di contributi o altre misure 

di sostegno già previste nei medesimi piani; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 aprile 2020, n. 211 concernente: “L.R. 15 

novembre 2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2020. Revoca e 

sostituzione integrale della DEC12 del 17 marzo 2020, a seguito dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19”; 

 

VISTO in particolare quanto indicato alla lettera e).1 Piano di sostegno a favore di Biblioteche e 

Musei accreditati nelle rispettive Organizzazioni Regionali (O.B.R. e O.M.R.) nel 2018 e 

per gli Archivi storici aperti al pubblico dell’Allegato A della summenzionata DGR 

211/2020; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n.G06026 del 20/05/2020, recante: “L.R. n. 24/2019, Piano 

annuale 2020: Approvazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per 

Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di 

proprietà privata. Importo di € 1.594.700, Capitoli G13900, G21908 e G21915, esercizio 

finanziario 2020”, di seguito, “Avviso pubblico 2020”; 

 



DATO ATTO di quanto previsto all’articolo 13 “Esecuzione delle attività e obblighi a carico dei 

beneficiari” del citato Avviso pubblico 2020 ed in particolare che:   

- “ai fini dell’avvio delle iniziative i beneficiari si impegnano a rispettare i termini di avvio e 

conclusione delle attività che verranno indicati nel provvedimento di formale concessione 

del contributo, di cui all’articolo 9”;  

- “la conclusione degli interventi non potrà comunque superare la data del 30 novembre 

2020”; 

 

RITENUTO opportuno precisare che: 

- le attività, di cui al precedente capoverso, devono essere state avviate successivamente alla 

data di pubblicazione dell’Avviso 2020 sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

- ai sensi dell’Articolo 16 “Obblighi informativi, di comunicazione e promozione delle attività 

progettuali” dell’Avviso 2020, i soggetti beneficiari devono riportare su tutto il materiale 

promozionale, divulgativo e pubblicitario utilizzato per la comunicazione e la valorizzazione 

delle iniziative, la dicitura "Progetto realizzato con il sostegno della Regione Lazio per 

Biblioteche, Musei e Archivi – Piano annuale 2020, L.R. 24/2019", unitamente al logo della 

Regione Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11374 del 05/10/2020, recante: “L.R. n. 24/2019, Piano 

degli interventi 2020 – Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per biblioteche, 

musei e archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata, 

approvato con determinazione n. G06026 del 20 maggio 2020: approvazione della 

graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento per complessivi € 1.594.700, Capitoli 

G13900, G21908 e G21915, es. finanziario 2020”; 

 

VISTE le numerose richieste di proroga dei termini di cui al succiato art. 13 dell’Avviso 2020 

comunicate dai servizi culturali beneficiari dei contributi assegnati con la DE 

G11374/2020, tra cui quelle acquisite con i protocolli regionali NN. 0962344/2020, 

0937312/2020, 0941371/2020, 0942972/2020, 094394/2020, 0944001/2020, 

0945177/2020, 0945213/2020, 0945223/2020, 0946888/2020, 0947863/2020, 

0947874/2020, 0951786/2020, 0951809/2020, 0955911/2020, 0956861/2020, 

0958318/2020, 0962366/2020, 002702/2020; 1006087/2020; 0977869/2020; 

0982269/2020, 0983493/2020, 1002595/2020, 0968283/2020, 0970304/2020, 

0978665/2020, 0980286/2020, 0980306./2020, 0983474/2020, 0983487/2020, 

0983492/2020, 0987834/2020, 0988231/2020, 0990363/2020, 0993775/2020, 

0974379/2020,      0968286/2020; 

 

PRESO ATTO delle principali motivazioni addotte nelle precedentemente enumerate richieste di 

proroga: 

- le misure adottate per il contenimento e prevenzione da COVID-19 che limitano 

sostanzialmente la realizzazione di alcune attività nei tempi stabiliti; 

- la difficoltà a realizzare nei termini previsti dall’Avviso 2020 le attività previste anche in 

virtù delle numerose commesse ricevute dalle società interpellate per gli affidamenti ed i 

segnalati ritardi nelle forniture; 

 

PRESO ATTO che la sospensione dell’apertura al pubblico dei servizi culturali, così come 

stabilita dal sopra descritto art. 1, co. 9, lett. r) del d.p.c.m. 3 novembre 2020, a seguito 

del protrarsi della situazione epidemiologica e del carattere particolarmente diffusivo 



dell’epidemia stessa, ha avuto un ulteriore e rilevante impatto sulla effettiva realizzazione 

delle attività di cui all’Avviso 2020 entro le scadenze indicate; 

 

TENUTO CONTO inoltre delle principali finalità di sostegno, potenziamento e promozione di 

musei, biblioteche e archivi storici del Lazio a titolarità non statale che la Regione ha 

inteso perseguire attraverso la pubblicazione dell’Avviso 2020, espresse all’art. 2, e che 

richiedono una utilizzazione appropriata e adeguata dei contributi destinati; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a: 

- prorogare al 31.12.2020 il termine stabilito per la conclusione degli interventi, di cui all’art. 

13 dell’Avviso 2020, indicando pertanto tale data quale termine di conclusione delle attività; 

- precisare che l’intervento si definisce concluso a fronte dell’assunzione dei relativi atti di 

impegno, nel caso in cui i beneficiari siano soggetti pubblici, e degli atti di affidamento agli 

operatori economici, nel caso in cui i beneficiari siano soggetti pubblici o privati, necessari 

alla realizzazione delle attività finanziate; 

- dare comunicazione del presente atto ai beneficiari dei contributi, di cui agli annessi 

Allegato A (Archivi), Allegato B (Biblioteche) e Allegato C (Musei), della determinazione n. 

G11374 del 05/10/2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 
 

- prorogare al 31.12.2020 il termine stabilito per la conclusione degli interventi, di cui all’art. 

13 dell’Avviso 2020, indicando pertanto tale data quale termine di conclusione delle attività; 

- precisare che l’intervento si definisce concluso a fronte dell’assunzione dei relativi atti di 

impegno, nel caso in cui i beneficiari siano soggetti pubblici, e degli atti di affidamento agli 

operatori economici, nel caso in cui i beneficiari siano soggetti pubblici o privati, necessari 

alla realizzazione delle attività finanziate; 

- dare comunicazione del presente atto ai beneficiari dei contributi, di cui agli annessi 

Allegato A (Archivi), Allegato B (Biblioteche) e Allegato C (Musei), della determinazione n. 

G11374 del 05/10/2020. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.regione.lazio.it.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 

 

   Il Direttore  

   dott.ssa Miriam Cipriani 

 


